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−Konfederata Zvicerane

Shembulli i Zvicrës
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• 8,5 milion banorë (vendi 98)
• 41000 km2 (vendi 135)
• PBB: 660 miliard USD (vendi 17)

• Themeluar më 1291, 
republikë federale prej vitit 1848

• 26 shtete “sovrane” përbërëse 
(të quajtura edhe “kantone”)

• Kontabiliteti i sektorit publik 
NUK përfshihet në tagrin 
kushtetues të pushtetit federal



Buxhetimi Kontabiliteti Auditimi
Statistikat
financiare
shtetërore

Kornizat standarde të MFP-së të njohura ndërkombëtarisht

OECD BP IPSAS ISSAI GFSM2014

EU-EDP EPSAS ESA10



Buxhetimi Kontabiliteti Auditimi
Statistikat 
financiare 
shtetërore

… dhe zbatimi i tyre në Zvicër

OECD BP IPSAS ISSAI GFSM2014

ESA10HAM2
Standardet 
zvicerane të 

Auditimit



Statistikat Financiare Shtetërore (GFS/ESA) dhe SNKSP
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GFS

Pasqyrat financiare të konsoliduara
Nivel kombëtar

Pasqyrat financiare të konsoliduara
Provinca X

Pasqyrat financiare të konsoliduara 
Njësia e qeverisjes vendore Y

Ministrite

Qeveria 
kombëtare

Ministrite

Qeveritë 
provinciale

Shërbimet

Qeverisja 
vendore

NSH 
kombëtare

Ndërmarrjet në 
pronësi të 
provincave

Ndërmarrjet në 
pronësi të 

qeverisjes vendore

Shërbimet

Sigurimet 
shoqërore

Ndërveprimi i GFS-së 
me pasqyrat financiare



Kuadri analitik

Statistikat Financiare Shtetërore (GFS)
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Plani i Unifikuar Kontabël me kalim drejt GFS-së

Kontabiliteti dhe raportimi
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Debi Kredi Shpenzime Të ardhura

Arkëtuar
Pasive Shpenzime

Aktivet 
financiare

Investime Transferta/
Granteshpenzime Të ardhura

vetë Amortizimi
Investimet Investimet financimi

Fonde 
të posaçme

neto neto Suficiti
External

Aktive 
administrative

financing

Kapitali 
neto

Pasqyra e bilancit Pasqyra e
Performancës 
financiare

Niveli I: Investimet neto Niveli II: Financimi

Pasqyra e investimeve

Aktive / 
kapitali 
neto

Pasqyra e

Flukseve 
Monetare 

Shënimet 
shpjeguese 

Ndryshimet në

Aktivet neto/
kapitalin neto +



Qarkullimi i të dhënave
Në rastin e Zvicrës

Integrimi
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Based on: FFA, 2008

Pasqyrat financiare
Shtetet

Bashkitë

Pasqyrat financiare
Qeveria Federale

Pasqyrat financiare
Njësitë Federale GGS

Pasqyrat financiare
Sigurimet shoqërore

PF

GFSM

ESA

sipas naturës Funksionet

Sipas natyrës COFOG

Sipas nytyrës COFOG

Të dhënat 
e jashtme /

Master



−Përfundim

Shembulli i Zvicrës
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• Kyç është integrimi i funksioneve të MFP-së
• Thelbësor është Plani i Unifikuar Kontabël me kalim drejt GFS-së
• Thelbësore është lista e njësive institucionale dhe vendosja e tyre lidhur me 

konsolidimin dhe sektorizimin (GFS)
• Megjithatë, në funksion të GFS-së nevojiten disa ndryshime (sidomos matja), meqë 

SNKSP/HAM2 dhe GFS ndjekin parime të ngjashme por jo identike (sidomos nëse 
përzgjidhet kostoja historike sipas SNKSP/HAM2)

• Duhen përcaktuar me imtësi nevojat për qarkullimin e të dhënave
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